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پژوهش حاضر با هدف تعیین و اولویت   بندی شایستگیهای ضروری دانشجو - معلمان رشته 
آموزش شیمی انجام شده اســت. پژوهش از نظر هدف کاربردی و از نظر گردآوری داده ها،  
آمیخته اکتشافی اســت که به دو روش کیفی و کمی صورت گرفته است. داده های بخش 
کیفی به شیوه اسنادی گرد  آوری شــدند و پنجاه تن از اساتید شیمی دانشگاه فرهنگیان، 
متخصصان علوم تربیتی و دبیران شیمی که به صورت هدفمند از نوع موارد مطلوب انتخاب 
شــده بودند، آنها را امتیازبندی کردند. در این بخش شش شایستگی شامل تفکر، ارتباط 
مؤثر، مدیریت، کارآفرینی، یادگیری مادام العمر و توسعه سواد علمی - فناورانه و پنج مؤلفه 
شــامل دانش، نگرش، مهارت، توانایی و ویژگیهای شــخصیتی تعیین شدند. شایستگیها 
باتوجه به عناصر پنجگانه الگوی هدف  گذاری در حوزه یادگیری و مؤلفه ها با توجه به جایگاه 
شایستگی حرفه ای مورد انتظار از معلمان در اسناد بالادستی آموزش و پرورش ایران انتخاب 
شدند. در بخش کمی، شایستگیها و مؤلفه های تعیین  شده با روش تلفیقی آنتروپی شانون و 
تاپسیس اولویت   بندی شدند. نتایج نشان داد که ضروری  ترین مؤلفه و شایستگی حرفه ای 
مورد نیاز دانشجو - معلمان شیمی به ترتیب دانش و کارآفرینی است. همچنین شایستگیهای 
تفکر و یادگیری مادام العمر و نیز شایستگیهای ارتباط مؤثر و مدیریت، فاصلۀ نسبی نزدیکی 
از حالت ایده  آل دارند. نتایج به دســت آمده از این پژوهش می تواند گامی مؤثر در آموزش 
مبتنی بر شایســتگی دانشجو - معلمان شیمی و پیشبرد اهداف عالی نظام تعلیم و تربیت 

کشور باشد.

کليد واژگان:   شایستگیهای ضروری، دانشجو - معلمان شیمی، روش آنتروپی شانون، روش تاپسیس
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 مقدمه

مطالعه سند چشم  انداز 1404 نشان می دهد که تغييرات سريع نيازهای آموزشی، فناوری، اجتماعی 
و اقتصادی، معلمانی با شايســتگيهای ويژه جهت آموزش به نســل جديد را می  طلبد. در بندهای اول و 
دوم سند تحول بنيادين آموزش و پرورش بر افزايش بستر شايستگيها و توانمنديهای علمی، حرفه ای و 
تربيتی فرهنگيان و همچنين ضرورت جذب معلمان کارآمد و دارای شايستگيهای لازمِ آموزشی، تربيتی 
و اخلاقی اشاره شده است )مهدوی  هزاوه و همكاران، 1396(. محققان معتقدند که بهبود کارآمدی نظام 
تعليم و تربيت وابسته به کيفيت آموزشی است که از سوی معلمان ارائه می شود، به طوری که اثربخشی 

آموزش را منوط به اثربخشی و صلاحيت معلم دانسته  اند )رئوف، 1373(.
مطالبات اســناد بالادســتی آموزش و پرورش، تغييرات فناوری، اســتانداردها و نياز دانش آموزان و 
همچنين توصيه  های بين المللی موجب شــده اســت تا الگويی مناســب برای تربيت معلمان آينده که 
پاســخگوی شرايط نسل جديد باشــند، مورد توجه قرار گيرد. تعيين سطوح شايستگی، تغيير رويكرد 
از تحليل شــغل به تحليل حرفه، توجه به نظام شايستگی حرفه ای ملی، تلفيق شايستگيها و مؤلفه های 
مشــترک در آنها از ويژگيهای الگوي مذکور است. مســلماً اجرای مطلوب برنامه های درسی در مدارس 
آينده، نيازمند توجه ويژه به دانشجو - معلمان امروز و بهره مندی آنها از شايستگيهای حرفه ای و تخصصی 

مناسب است.
در برنامه درســی ملی ايران )شــورای عالی آموزش و پرورش، 1391(، از معلم انتظار می رود که با 
شناخت ظرفيتهای دانش آموزان و خلق فرصتهای تربيتی و آموزشی، زمينه رشد عقلانی، ايمانی، علمی، 
عملی و اخلاقی آنان را فراهم ســازد. از اين رو، در برنامه های درســی و تربيتی بايد به ترغيب معلمان 
و دانشــجو - معلمان نسبت به يادگيری مســتمر توجه داشت و زمينه ارتقای صلاحيت و شايستگيهای 
شخصی، حرفه ای و تخصصی آنها را فراهم ساخت. لذا آموزش مبتنی بر شايستگيها به دانشجو - معلمان 
برای آماده سازی آنان به حرفه معلمی ضروری است. آموزش مبتنی بر شايستگی، به آموزشی که دانش، 
مهارت و نگرشهای افراد برای دستيابی به استانداردهای مبتنی بر بروندادها و عملكردها را توسعه   دهد، 

گفته می شود )عبدالهی، 1392(. 
مومنی  مهموئی و همكاران )1387( معتقدند که پرورش دانشجويان برای دنيای کار توسط آموزش 
عالی بايستی به گونه ای صورت پذيرد که نظام آموزش عالی شايستگيهای لازم را برای آنها در زمينه های 
عمومی و تخصصی ايجاد نمايد. اين امر محقق نخواهد شد مگر اينكه ابتدا شايستگيهای ضروری تعيين و 
اولويت   بندی شوند. تبيين مؤلفه های شايستگی حرفه ای معلمان و تحليل جايگاه آن در اسناد بالادستی 
آموزش و پرورش ايران از سوی ديبايی  صابر و همكاران )1395( نشان داد که توجه بيشتر به مؤلفه های 
شايســتگی به عنوان حلقه مفقوده الزامی به نظر می رســد. اکبــری )1392( در پژوهش خود با عنوان 
»تربيت معلم و ارتقای صلاحيتهای حرفه ای معلمان شيمی« بيان می کند هرگاه افرادی بخواهند در کار 
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خود همچون عنصری حرفه ای مطرح شــوند، بايد شرايط و ملزومات آن را هم داشته باشند. با توجه به 
تعريف نظری سواد شــيمی در چهار بعد محتوا، زمينه، مهارت و جنبه های نگرشی که از نگاه مدرسان 
شيمی دانشــگاهها و دبيران مدارس دوره متوســطه دارای اعتبار بالايی است )بدريان، 1394(، انتظار 
می رود درآموزش مبتنی بر شايستگی دانشجو -  معلمان شيمی به اين مؤلفه ها توجه شود. نتايج پژوهش 
دهقان مروســتی و همكاران )1400( نشان می دهد که امروزه بيشــتر معلمان در »دانش حرفه ای« و 
»نگرشــهای   آموزشــی« توانايی و تخصص لازم را ندارند و توجه به بهسازی نظام تعليم و تربيت معلمان 
آينده امری ضروری اســت. از اين رو تبيين شايســتگيهای دانشجو - معلمان و شناسايی مؤلفه های اين 

اهميت و ارزش بسيار برخوردار است.  شايستگيها از
با توجه به وجود شايستگيهای گوناگون و مؤلفه های متعدد، اولويت   بندی آنها می تواند در به ثمر رسيدن 
آنها  اهداف نظام تعليم و تربيت کمك کننده باشد. برای رتبه  بندی روشهای متفاوتی وجود دارد که يكی از
راه حل  که قدرت بالايی در تفكيك گزينه  ها دارد، تكنيك رتبه  بندی ترجيحها براســاس شباهتشان به 
ايده  آل1 است که به اختصار با نام تاپسيس شناخته می شود )زياری و همكاران، 1392(. در حال حاضر 
مدل تاپسيس در رتبه  بندی مفاهيم متفاوت علوم گوناگون جايگاهی ويژه يافته است )اولسون2، 2004(. 
معياره برروشهای ديگر  بار يون و هوانگ3 )1995( نشان دادند که اين تكنيك در حل مسائل چند  اولين 
برتری دارد. مؤلفه ها در اين مدل به وزن  دهی مناسب احتياج دارند که برای اين کار می توان اين مدل را 

با ديگر روشها مثل مدل آنتروپی شانون4 تلفيق کرد )معينی  فر و همكاران، 1394(. 
مروری بر شايستگيهای حرفه ای مورد انتظار از معلمان نشان می دهد که با توجه به سرعت تحولات 
آينده در همه عرصه های زندگی بشر، برخورداری معلمان آينده از شايستگيهای حرفه ای امری ضروری 
اســت. امروزه نظام تعليم و تربيت کشور بايد دانشجو-معلمانی شايسته تربيت کند که بتوانند در آينده 
به طور حرفه ای در عصر ياددهی ايفای نقش کنند. از اين رو پيش از هر اقدام لازم اســت شايســتگيها و 
مؤلفه های حرفه ای مورد انتظار از دانشــجو -  معلمان تعيين و اولويت   بندی شوند. طبق بررسيهای انجام 
شــده تاکنون هيچ پژوهشی در زمينة تبيين و اولويت   بندی شايســتگيهای ضروری دانشجو -  معلمان 
دربخش دانش موضوعی شــيمی در داخل و خارج کشور انجام نشــده است. از اين رو، پژوهش حاضر 
باهدف شناسايی و اولويت   بندی شايستگيها و مؤلفه های ضروری دانشجو - معلمان رشته آموزش شيمی 

در پی پاسخگويی به پرسشهای اساسی زير است:  
1. مؤلفه ها و شايستگيهای ضروری يك دانشجو -  معلم رشته آموزش شيمی به منظور آماده سازی او 

برای تدريس در دورة متوسطه کدام اند؟

1. Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution (TOPSIS)
2. Olson
3. Yoon & Hwang
4. Shannon Entropy
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2. کدام  يك از مؤلفه ها و شايستگيهای مورد نياز يك دانشجو-معلم رشته آموزش شيمی از اولويت 
بيشتر برخوردار هستند؟ 

 مبانی نظری و پيشينه پژوهش

در بيان چيستیِ شايستگيهای معلمی، به تعريفهای متعدد در پژوهشها اشاره شده است. کيو و مك کئون1 
)1993( شايســتگی را تلفيقی از دانش و مهارت بيان کرده اند، اما مطلبی  اصل )1386( معتقد اســت که 
شايســتگی علاوه بر دانش و مهارت، تواناييهايی را که يك شخص برای انجام مؤثر يك شغل نياز دارد نيز 
شامل می گردد. بنا به نظر تعدادی از پژوهشگران، شايستگی عاملی است که به شخص کمك می کند تا در 
انجام وظايف خود به موفقيت بيشتری دست يابد )فرخ  نژاد و فدائيان، 2015؛ محمدی و دهداری  راد، 1389(. 
در تعريفی کلی  تر، شايستگی را می توان مجموعه ای از فعاليتهايی دانست که پيش  نيازهای رفتاری، فنی و 
انگيزشــی برای عملكرد مؤثر و مفيد در يك شغل را فراهم می کند )کرمی، 1389(. تصوير ذهنی انسان از 
دنيای پيرامون که به عنوان نگرش از آن ياد می شود )شصتی، 1389( در کنار مهارت، دانش و توانايی می تواند 
به يافتن راه  حلها و تشــخيص آنها در موقعيتهای کاری و سرانجام شايستگی منجر شود )فرجی و لطيفی، 
1391(. مهدوی  هزاوه و همكاران )1395( ضمن مطالعه تطبيقی برنامه های درســی تربيت معلم با رويكرد 
شايستگی- محور کشورهای مالزی، هندوستان و ايران نشان دادند که مفهوم شايستگيهای معلمی با توجه 

به زمينه و بافت فرهنگی، مسائل خاص هر کشور و نگاه سياستگذاران و برنامه  ريزان دستخوش تغيير است.
با وجود اختلافاتی که در تعريف شايســتگی از ديدگاه نظريه پردازان و صاحب نظران وجود دارد، در 
همه آنها شايستگی به مجموعه ای از رفتارها که به عملكرد شغلی موفق و در نهايت دستيابی به اهداف 
و اولويتهای ســازمانی منجر می شود، نسبت داده می شود. در اين پژوهش نيز اين برداشت از شايستگی 

در نظر گرفته شده است.  
آرمان و خسروی )1392( ضمن مطالعه مفاهيم آموزش، توسعه منابع انسانی و شايستگی به بررسی 
چگونگی طراحی و اجرای آموزش نيروی انسانی بر اساس رويكرد شايستگی پرداختند. آنها نشان دادند که 
هماهنگی ميان فرايندهای سه  گانة نيازسنجی، برنامه ريزی و ارزيابی می تواند اثربخشی دوره های آموزشی 
را بيشــتر سازد. عليگلبندی و همكاران )1396( در پژوهش خود با عنوان »بررسی پيش بينی يادگيری 
فعال با مؤلفه های شايستگی بر کيفيت تدريس« نشان دادند که بين کيفيت تدريس و شايستگی مدرس 

رابطة معنادار وجود دارد. 
در دهه گذشته سطوح و مؤلفه هايی متعدد برای شايستگی مطرح شده است. گاير2 )2021( شايستگی 
را دارای سه سطح فردی، آموزشی و پژوهشی می داند. مچز3 و همكاران )2020( مؤلفه های دانش، مهارت، 

1. Cave & McKeown
2. Geier
3. Machts



53

تعیین و اولویت   بندی مؤلفه ها و شایستگیهای 
 ضروری دانشجو ـ معلمان رشته شیمی 

با روش تلفیقی آنتروپی شانون و تاپسیس

ë شمارۀ ë 1 شمارۀ پیاپی 157
ë سال چهلم ë بهار 1403

 دکتر زکیه اکرمی

49
 - 6

6

مســئوليت پذيری، تعاملات فردی، همكاری و موفقيت  مداری را برای شايســتگی مناسب می دانند. آلی1 
)2019( معتقد است که برای آموزش در عصر پيش  رو شايستگی معلمان بايد شامل مؤلفه های دانش، رفتار، 
تفكر، تصميم گيری، شخصيت و کنترل مؤثر فعاليتهای يادگيری فراگيران باشد. از نظر رودريگز2 و همكاران 
)2020( شايستگی معلمان شامل تفكر منطقی، ارتباطات فردی، مسئوليت پذيری، کسب اطلاعات، خلاقيت 
و نوآوری است. راهيو3 و همكاران )2018( نيز مدلی برای شايستگی معلمان ارائه کرده اند که بر اساس آن 
شايســتگی دارای سه مؤلفة دانش حرفه ای، نگرشها و ارزشها و انگيزه است. در چند سال اخير، در کشور 
ما نيز تعيين شايستگی و مؤلفه های آن مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است. ديبايی صابر و همكاران 
)1395( پنج مؤلفة دانش، نگرش، توانايی، ويژگيهای شخصيتی و مهارت را برای شايستگی حرفه ای معلمان 
اظهار کرده است. دهدار و همكاران )1397( با کندوکاو شايستگيهای معلمان، مهـم تـرين مؤلفه های آن را 
پيش  نيازهای معلم، ويژگيهای شخصی معلم، برنامه ريزی و آمادگی، مديريت و سازمان  دهی کلاس درس، 

آموزش، نظارت بر پيشرفت و توان دانش آموزان و مسئوليتهای حرفه ای بيان کرده اند.  

 روش  پژوهش

ايــن پژوهش با توجه به ماهيت موضوع، اهداف و اســتفاده از نتايــج آن در زمينة آموزش، از نوع 
کاربردی اســت. داده ها با روش آميخته اکتشافی گردآوری شده اند. از ويژگيهای اين روش، گردآوری و 
تجزيه و تحليل داده ها در دو رويكرد کمی و کيفی به صورت غير همزمان است. تجزيه و تحليل داده های 
به دســت آمده از رويكردها به صورت مســتقل انجام می شــود و از نتايج کيفی در بخش کمی استفاده 
خواهد شد )کرسول4، 2014(. در پاسخ به پرسش اولِ مطرح شده در اين پژوهش و به منظور دستيابی 
واقعيتها و اطلاعات مورد نظر از روش تفسيری و تحليل نظری استفاده شده است، به طوری که اطلاعات  به 

و داده های مورد نياز به شيوه اسنادی گرد  آوری شده اند. 
شــش شايستگی شامل تفكر، ارتباط مؤثر، مديريت، کارآفرينی، يادگيری مادام العمر و توسعه سواد 
علمی -  فناورانه و پنج مؤلفه شــامل دانش، نگرش، مهارت، توانايی و ويژگيهای شــخصيتی تعيين شده 
است. شايســتگيها با توجه به عناصر پنجگانه الگوی هدف  گذاری در حوزه يادگيری )راهنمای هنرآموز 
شيمی، 1395( و مؤلفه ها با توجه به جايگاه شايستگی حرفه ای مورد انتظار از معلمان در اسناد بالادستی 

آموزش و پرورش ايران )ديبايی  صابر و همكاران، 1395( انتخاب شدند. 
در پاســخ به پرسش دوم، 15 نفر از اساتيد شــيمی دانشگاه فرهنگيان، 15 نفر از متخصصان علوم 
تربيتی و 20 نفر از دبيران شيمی با نمونه گيری هدفمند از نوع موارد مطلوب5 شناسايی شدند و از آنها 

1. Ally
2. Rodriguez
3. Rahayu
4. Creswell
5. Intensity sampling
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 خواسته شد به شايستگيها و مؤلفه های انتخاب   شده امتياز دهنـد. آنهـا مجـاز بـودند اگـر شايستگی يا 
مؤلفه ای را برای تدريس يك دانشجو -  معلم شيمی در آينده ضروری می دانند عدد يك و در غير اين صورت 

عدد صفر برای آن منظور کنند. 
به منظور اولويت   بندی مؤلفه ها و شايســتگيهای ضروری دانشجو -  معلمان از روش تلفيقی آنتروپی 
شانون و تاپسيس اســتفاده شده است. وزن هر يك از مؤلفه ها (Wj( با استفاده از مدل آنتروپی شانون 
 ،)Fj) زبردست، 1380( محاسبه شده اســت. برای اين منظور، ابتدا با استفاده از فراوانيهای ثبت شده(

داده های بهنجار شده (Pj( از رابطه زير محاسبه شده است:
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در ادامه بار اطلاعاتی (Ej( و Wj هر يك از مؤلفه ها با استفاده از روابط زير تعيين شدند: 
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به منظور تصميم گيری در مورد تعيين مهـم تـــرين شايســتگی با در نظر گرفتن مؤلفه های مرتبط 
با آن، مدل تاپســيس )جيانگ1 و همكاران، 2010( به کار گرفته شد. در مرحله اول، ماتريس داده های 
اوليه )ماتريس اول( شــامل مؤلفه ها در سطر و شايستگيها در ستون تنظيم و فراوانيهای به دست آمده 

نظرسنجی در آن ثبت شد. از
در مرحله دوم، ماتريس توانی )ماتريس دوم( شامل مؤلفه ها در سطر و شايستگيها در ستون تنظيم 

و هريك از داده های ستونی ماتريس اول بر جذر مجموع مجذور فراوانيها تقسيم و در آن ثبت شد.
در مرحله ســوم، ماتريس بدون مقياس وزين )ماتريس سوم( شامل مؤلفه ها در سطر و شايستگيها 
درســتون تنظيم و هر يك از مقادير ماتريس دوم در وزن هر يك از مؤلفه های به دســت آمده از روش 

آنتروپی شانون ضرب و در آن ثبت شد. 
در مرحله چهارم، بيشترين و کمترين مقدار هر ستون ماتريس سوم به ترتيب به عنوان مقدار ايده آل 
مثبــت (A+( و مقدار ايده  آل منفــی (A−) انتخاب و فاصله مقادير هر ســطر (Ai( با آنها به کمك 

رابطه های زير محاسبه شد: 

  فاصله از مقدار ایده  آل مثبت   )1-4( 
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  فاصله از مقدار ایده  آل منفی   )1-5( 
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1. Jiang
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در آخرين مرحله، نزديكی نسبی هر يك از مقادير به راه  حل ايده  آل )CIAi( از رابطه زير محاسبه شد:
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 یافته ها
 پاسخ به پرسش پژوهشی اول: 

پس از مشخص کردن وظايف يك معلم، تعيين شايستگيهای لازم برای انجام عمل تدريس در بهبود 
کيفی آن نقشــی بســيار مهم دارد. ماجدی و همكاران )1398( با اعتبارسنجی استانداردهای جهانی و 
 بين المللی صلاحيتهای معلمی، شايستگيهای حرفه ای لازم برای معلمان را به پنج دسته تقسيم کرده اند:
 دانش حرفه ای )متشكل از دانش پداگوژی1 و سواد علمی -  فناورانه(، مهارت حرفه ای )متشكل از کارآفرينی

و برقراری ارتباط مؤثر(، نگرش حرفه ای )متشكل از يادگيری مادام العمر و ديدگاه دانش آموز -  محوری(، 
توانايی حرفه ای )متشكل از تفكر خلاق، تفكر انتقادی و حل مسأله( و ويژگی حرفه ای )متشكل از اخلاق، 
رفتار و مديريت(. سلوی2 )2010( مهـم تـــرين شايســتگيهای لازم برای يك معلم را مربوط به رشته 

تحصيلی، يادگيری مادام العمر، ارتباط، فناوری اطلاعات و ارتباطات و محيط زيست ذکر کرده است. 
در وبگاه منابع انســانی دانشگاه نبراســكا3 )2018( برای شايستگيهای ضروری که افراد برای انجام 
دادن يك شغل بايد داشته باشند، چهار مؤلفة دانش، مهارت، توانايی و صفات فردی حائز اهميت دانسته 
شده است. خنيفر )1380( معلم را در کلاس درس به مثابه يك پژوهشگر معرفی می کند که با تكيه بر 
شايستگيهای خود، توانايی درک و فهم موقعيتهای تربيتی و حل و فصل مسائل را دارد. او عناصر دانش، 
توانايی، مهارت، نگرش، بينش و ويژگيهای شــخصی -  رفتاری را برای دستيابی معلم به اهداف سازمانی 
لازم می داند. خروشی و همكاران )1396( در قالب يك مدل مفهومی چهار دسته شايستگی شامل دانش 
موضوعی، دانش تربيتی، دانش تربيتی -  موضوعی و دانش عمومی را برای يك معلم شايســته ضروری 

دانسته  اند.
طبق نتايج بررسی اولی و همكاران )1398( 45 تكليف و پنج وظيفه اصلی شامل تدريس، مديريت، 
ارزشيابی، رشــد فراگيران و توسعه حرفه ای برای معلمان شيمی می توان در نظر گرفت. آنها با طراحی 
الگوی شايســتگی معلمان شيمی دوره متوسطه دوم نشان دادند شايستگيهای معلمان شيمی در حوزه 
دانش و مهارت شامل شش بعد مديريتی، فناوری - پژوهش، دانش موضوعی، فرهنگی، تدريس حرفه ای 
و دانش تربيتی و در حوزه نگرش و صفات رفتاری شــامل سه بعد فردی، رفتاری -  اجتماعی و حرفه ای 
است. اولی و همكاران )1397( در پژوهشی ديگر با تحليل شغلی معلم شيمی به روش ديكوم نشان دادند 

1. Pedagogical knowledge
2. Selvi
3. University of Nebraska



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

56
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

که يك معلم شــيمی شايسته و تأثيرگذار برای انجام دادن وظايف اصلی خود به عناصر ضروری دانش، 
مهارت و نگرش نياز دارد. 

طبق پژوهشهای انجام شده، می توان گفت در تمام آنها شايستگيها در سطح و مؤلفه ها در زيرسطح 
آن قرار داده شــده اند که در بعضی شــرايط مشهود نيســتند. با توجه به مطالعات معرفی شده، در اين 
پژوهش برای يك دانشــجو -  معلم رشــته آموزش شيمی به منظور آماده ســازی برای تدريس در دوره 
متوسطه، شش شايستگی ضروری شامل تفكر، سواد علمی - فناورانه، ارتباط مؤثر، مديريت، کارآفرينی و 

يادگيری مادام العمر تعيين شد که به صورت زير تعريف می شوند.
 شایستگی تفکر: انعطاف پذيری فكری و توانايی ارائة بازخورد مستمر و متفاوت مبتنی بر منطق. 
 شایستگی سواد علمی -  فناورانه: آنچه دانشجو-معلم از علم و فناوری )تجلی علم در عمل( 

در زمينه حرفه خود نياز دارد.
 شایستگی ارتباط مؤثر: برقراری ارتباط صحيح به صورت شفاهی و کتبی با دانش آموزان، همكاران 

و اوليا، داشتن روحيه جمعی و توانايی درک تفاوتهای فردی.
 شایستگی مدیریت: توانايی اداره کلاس، ايجاد انگيزه، مشاوره و هدايت دانش آموزان.

 شایستگی کارآفرینی: فرايند اجتماعی و نوآورانه دانشجو - معلمان که با انگيزه توفيق  طلبی و 
با هدف سوق دادن نگرش آنان به سمت تغيير و بالا بردن توانايی آنان در پروراندن و ايجاد زمينه 

رشد روحيه کارآفرينی در دانش آموزان انجام می شود. 
 شایستگی یادگیری مادام العمر: توسعه حرفه ای و يادگيری که به طور مداوم و پيوسته صورت 

گيرد.

برای هر يك از شايســتگيها پنج مؤلفه ضروری شــامل دانش، نگرش، مهارت، توانايی و ويژگيهای 
شخصيتی در نظر گرفته شد که به صورت زير تعريف می شوند.

 مؤلفه دانش: فرايند توسعه معلومات نظری و کسب اطلاعات در زمينه درک حقايق و آگاهی 
از قوانين.

 مؤلفه نگرش: تصميم گيری در چارچوبی از مجموعه ارزشها، تعهد به انجام دادن وظيفه و اخلاق 
حرفه ای.

 مؤلفه مهارت: توانايی ايجاد پياده سازی علم در عمل و کاربرد دانش در نتيجة تكرار.
 مؤلفه توانایی: ظرفيت انجام دادن کارهای فكری و دستيابی به نهايت عملكرد در مشاغل فكری.
 مؤلفه ویژگیهای شخصیتی: تمايلات، خلق و خو، خودآگاهی و اعتماد به نفس دانشجو-معلم.

ابعاد هر يك از شايستگيها و مؤلفه ها در جدول شمارة 1 ارائه شده است.
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 جدول 1.    ابعاد شایستگیها و مؤلفه های مطرح برای دانشجو-معلمان شیمی                                                                                                                           

           مؤلفه
شایستگی    

ویژگیهای تواناییمهارتنگرش دانش
شخصیتی

تفکر

شناخت انواع 
تفكر )استدلالی، 

انتقادی، خلاق( و 
داشتن دانش لازم 

برای تقويت آنها

باورمندی به 
اهميت و کارايی 

انواع تفكر به منظور 
تجزيه و تحليل 

مسأله  های شيمی

مهارت استفاده 
از فعاليتهای 
 آزمايشگاهی
 با تأکيد بر 

فرايند تفكر 

توانايی بحث، 
انتقاد و تفكر درباره 
فرصتهای يادگيری 

 طرح  ريزی  شده 
در  شيمی

تلاش برای تقويت 
خصوصيات مربوط 
به خلاقيت فردی 
با شروع از روابط 

علت و معلولی 
 موجود در 

علم شيمی 

  سواد
علمی- فناورانه

توليد، تحليل و 
ارزشيابی محتوا 

اعم از الكترونيكی 
و غير الكترونيكی 
و استانداردهای 

مرتبط با آن

 دارای نگرش
مثبت به روشهای 

حل مسئله و 
کاوشگری 

مهارت استفاده از 
مفاهيم و مؤلفه های 

 توسعه پايدار 
مرتبط با شيمی

توانايی پردازش 
و تفسير اطلاعات 

 به دست آمده
 از نمادها، 
 آزمايشها، 

نمودارها و تصاوير

 قضاوت درست 
در خصوص 

پيامدها، روشهای 
 توزيع اطلاعات

  و نتايج 
به دست آمده

ارتباط مؤثر
دانش تعيين 

الزامات يك کار 
تيمی به ويژه در 
فعاليتهای عملی 

شيمی

 باور به کارايی 
 کار گروهی 
 و مشارکت 

 در توسعه
 اجتماعی

 مهارت استفاده 
از ارتباطات کلامی 

و غير کلامی 
تأثيرگذار در 

تدريس شيمی 

توانايی توليد 
ايده های کوچك و 

 بزرگ با کمك 
يك کار تيمی

مسئوليت پذير و 
اجتماعی بودن 

 جهت شرکت
 در فعاليتهای 

گروهی

مدیریت

دانش چگونگی 
مديريت روشهای 
مختلف تدريس 

 شيمی در 
کلاس 

اعتقاد به نگرشهای 
مديريتی راهبردی، 

 آينده نگری، 
تحليلی و انتقادی

مهارت مديريت 
روشهای تدريس 

 شيمی 
در کلاس

توانايی کنترل 
و پايش 

استانداردهای 
عملكردی و 

نمايش قدرت 
رهبری 

 رعايت 
 هنجارهای اخلاقی 

و اجتماعی

کارآفرینی

دانش نيازسنجی 
اجتماعی و 

 اقتصادی مرتبط
با علم شيمی 

باور به اهميت و 
ضرورت علم شيمی 
در زندگی و ارتباط 

آن با رشته های 
علمی ديگر

آشنايی با 
ابعاد اقتصادی، 

کارآفرينی، محيط 
کسب و کار و 
 صنايع مرتبط

با شيمی

توانايی ايجاد  
ارتباط  بين کارايی 

فعاليتهای عملی، 
آزمايشگاهی 
و فعاليتهای 

اقتصادی، اجتماعی

ايجاد انگيزه در 
فراگيران جهت 

ورود به بازار کار 
مرتبط با شيمی

  یادگیری
مادام العمر

 آشنا بودن
  با مراحل 

يك تحقيق علمی 
در شيمی

 باور به پژوهش 
در آموزش به عنوان 

 ابزاری برای 
بهبود فرايند 

ياددهی- يادگيری 

مهارت به کارگيری 
ابزارهای يادگيری 

در شيمی

توانايی تلاش برای 
استفاده از ابزارهای 

علمی و اصول 
علمی حاکم بر 

آزمايشهای شيمی

تقويت حس 
کنجكاوی نسبت به 

توجيه پديده های 
شيميايی و کاربرد 

آنها در زندگی
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 پاسخ به پرسش پژوهشی دوم: 
از شــماری از متخصصان علوم تربيتی، اســاتيد شيمی دانشگاه فرهنگيان و دبيران شيمی در مورد 
مهـم تـرين شايستگی و مؤلفه ضروری يك دانشجو  -  معلم شيمی نظرسنجی شد. فراوانيهای به دست آمده 

در ماتريس داده های اوليه مدل تاپسيس )جدول 2( ثبت شدند.

 جدول 2.    ماتریس داده های اولیه مدل تاپسیس )ماتریس اول(                                                                                                                           

شایستگی
مؤلفه ها

ویژگیهای شخصیتیتواناییمهارتنگرش دانش

1559813تفکر

2448113سواد علمی- فناورانه

4822511ارتباط مؤثر

44131910مدیریت

12518141کارآفرینی

2214653یادگیری مادام العمر
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داده های اوليه در جدول شماره 2 نشان می دهد که از ميان مؤلفه های مطرح شده برای شايستگی 
 حرفه ای معلمان در اســناد بالادســتی آموزش و پــرورش، مؤلفه دانش بــا 81 فراوانی و مؤلفه نگرش
با 40 فراوانی از ديدگاه متخصصان علوم تربيتی، اســاتيد و دبيران شــيمی به ترتيب ضروری  ترين و کم 
اهميت  ترين مؤلفه برای يك دانشجو-معلم رشته آموزش شيمی است. همچنين همة شايستگيها دارای 
فراوانی  اند که نشان می دهد از ديدگاه متخصصان علوم تربيتی، اساتيد و دبيران شيمی همة شايستگيهای 
مطرح در الگوی هدف  گذاری حوزه يادگيری برای يك دانشجو-معلم رشته آموزش شيمی ضروری است.
 جذر مجموع مجذور فراوانيها از ماتريس اول اســتخراج، فراوانی هر کدام از مؤلفه ها بر آن تقسيم و 

در ماتريس توانی )ماتريس دوم( قرار داده شد )جدول 3(. 
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 جدول 3.    ماتریس توانی مدل تاپسیس )ماتریس دوم(                                                                                                                           

شایستگی
مؤلفه ها

ویژگیهای شخصیتیتواناییمهارتنگرش دانش

0/3920/2700/2640/2840/643تفکر

0/6280/2160/2350/3910/148سواد علمی- فناورانه

0/1050/4330/6460/1780/544ارتباط مؤثر

0/1050/2160/3820/6750/495مدیریت

0/3140/2700/5290/4970/049کارآفرینی

0/5760/7570/1760/1780/148یادگیری مادام العمر

داده های بهنجار شده، بار اطلاعاتی و وزن هر يك از مؤلفه های مطرح شده برای شايستگی حرفه ای 
دانشجو-معلمان رشته آموزش شيمی محاسبه و در جدول شماره 4 ثبت شده است.

 جدول 4.    داده های بهنجار شده، بار اطلاعاتی و وزن مؤلفه های مطرح شده برای شایستگی حرفه ای دانشجو ـ معلمان شیمی                                                                                                                           

شایستگی
مؤلفه ها

ویژگیهای شخصیتیتواناییمهارتنگرش دانش

0/2700/1330/2530/2070/137داده بهنجار شده

0/1980/1500/1950/1830/152بار اطلاعاتی

0/2250/1710/2220/2080/173وزن مؤلفه

بر اســاس داده های جدول شــمارة 4، بيشترين بار اطلاعاتی و وزن مربوط به مؤلفه دانش به ترتيب 
برابــر 0/198 و 0/225 و کمترين بار اطلاعاتی و وزن مربــوط به مؤلفه نگرش به ترتيب برابر 0/150 و 

0/171 است.
توزيع دايره  ای درصد وزنی مؤلفه های شايستگی ضروری برای دانشجو  -  معلمان رشته آموزش شيمی 
 از ديدگاه متخصصان علوم تربيتی، اساتيد شيمی دانشگاه فرهنگيان و دبيران شيمی در نمودار شماره 1

آورده شده است. 
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مهارت
%22/2

دانش
%22/5

توانایی
%20/8

ویژگیهای شخصیتی
%17/3

نگرش
%17/1

 نمودار 1.    درصد وزنی مؤلفه های شایستگی ضروری برای دانشجو ـ معلمان آموزش شیمی از دیدگاه متخصصان، اساتید و دبیران                                                                                                                           

نمودار شــماره 1 نشــان می دهد که مؤلفه های دانش با درصد وزنی برابر 22/5% و نگرش   با درصد 
وزنی 17/3%  درصد به ترتيب بيشترين و کمترين درصد از وزن کل مؤلفه های شايستگی ضروری را برای 

دانشجو-معلمان آموزش شيمی دارند.
حاصل  ضرب وزن مؤلفه ها )به دســت آمده با روش آنتروپی شانون( در ماتريس دوم )به دست آمده با 

روش تاپسيس( در جدول شمارة 5 آورده شده است. 

 جدول 5.    ماتریس بدون مقیاس وزین مدل تاپسیس و آنتروپی شانون )ماتریس سوم(                                                                                                                           

شایستگی
مؤلفه ها

ویژگیهای شخصیتیتواناییمهارتنگرش دانش

0/0880/0460/0590/0590/111تفکر

0/1410/0370/0520/0810/025سواد علمی-فناورانه

0/0240/0740/1430/0370/094ارتباط مؤثر

0/0240/0370/0840/1400/086مدیریت

0/0710/0460/1170/1030/008کارآفرینی

0/1300/1290/0390/0370/025یادگیری مادام العمر

با توجه به داده های جدول شمارة 5، مقدارهای ايده  آل مثبت و منفی مؤلفه دانش به ترتيب 0/141 و 
0/024، مؤلفه نگرش به ترتيب 0/129 و 0/037، مؤلفه مهارت به ترتيب 0/143 و 0/039، مؤلفه توانايی 

به ترتيب 0/140 و 0/037 و مؤلفه ويژگيهای شخصيتی به ترتيب 0/111 و 0/008 است.  
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فاصله هر کدام از شايســتگيها از مقدار ايده  آلهای مثبت و منفی هر مؤلفه به همراه نزديكی نســبی 
هريك از آنها به راه  حل ايده  آل در جدول 6 آورده شده است. 

 جدول 6.    فاصله و نزدیکی نسبی شایستگیها از حالتهای ایده  آل                                                                                                                           

di+di-CIشایستگی

0/1530/1250/450تفکر

0/1660/1270/433سواد علمی- فناورانه

0/1650/1400/459ارتباط مؤثر

0/1620/1370/458مدیریت

0/1560/1450/482کارآفرینی

0/1700/1410/453یادگیری مادام العمر

با توجه به جدول شماره 6، ضروری  ترين شايستگی حرفه ای مورد نياز دانشجو -  معلمان رشته آموزش 
شــيمی با در نظر گرفتن مؤلفه های مطرح در اســناد بالادستی به نظر متخصصان علوم تربيتی، اساتيد 
شيمی دانشگاه فرهنگيان و دبيران شيمی شــرکت کننده در نظرسنجی مربوط به کارآفرينی با 0/482 

امتياز و کم ضروری  ترين شايستگی مربوط به سواد علمی -  فناورانه با 0/433 امتياز است. 
نمودار شــمارة 2 رتبه  بندی شايســتگيهای حرفه ای ضروری برای دانشجو -  معلمان آموزش شيمی 

ازديدگاه اساتيد شيمی دانشگاه فرهنگيان و دبيران شيمی کشور را نشان می دهد.

تفکر سواد علمی -  فناورانه ارتباط مؤثر مدیریت کارآفرینی یادگیری مادام العمر
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 نمودار 2.    رتبه  بندی شایستگیهای ضروری برای دانشجو-معلمان آموزش شیمی از دیدگاه متخصصان، اساتید و دبیران                                                                                                                           
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نمودار شماره 2 نشان می دهد که از يك سو شايستگيهای تفكر و يادگيری مادام العمر و از سوی ديگر 
 شايستگيهای ارتباط مؤثر و مديريت فاصله نسبی از حالت ايده  آل نزديكی با يكديگر دارند. با توجه به نمودار،

بيشترين فاصله )مربوط به شايستگی کارآفرينی با امتياز 0/482( نسبت به کمترين فاصله )مربوط به شايستگی 
ســواد علمی -  فناورانه با امتيــاز 0/433( از حالت ايده  آل به انــدازه 0/049 امتياز با يكديگر اختلاف دارند. 

 بحث و نتیجه گیری 
پژوهــش حاضر با هــدف ارزيابی اولويتهای شايســتگيها و مؤلفه های ضروری با اســتفاده از مدل 
تلفيقی تاپســيس و آنتروپی شــانون برای دانشــجو -  معلمان رشته آموزش شــيمی انجام شده است. 
توجه به فرايند طی شده برای رتبه  بندی شايستگيهای ضروری دانشجو -  معلمان رشته آموزش شيمی  با
ازديدگاه متخصصان علوم تربيتی، اســاتيد شيمی دانشگاه فرهنگيان و دبيران شيمی ملاحظه می شود 
که شايســتگی کارآفرينی با امتياز 0/482 در جايگاه اول قرار دارد. اين شايســتگی به دليل عملی  ترين 
راهبرد برون رفت از مشكلات اجتماعی و اقتصادی کشور، موقعيتی ويژه در آموزش را به خود اختصاص 
داده است. پژوهشهای ماجدی )1397( و آوالوس1 )2011( بر اهميت اين نوع شايستگی از صلاحيتهای 
حرفه ای مورد نياز معلم صحه گذاشــته اند. آنها تأکيد کرده اند که دانش آموز در مقام فراگيرنده، به شدت 
تحت تأثير رفتار معلم قرار می گيرد، بنابراين پيش از پرداختن به شيوه های کارآفرينی دانش آموزان، بايد 

به فكر پرورش معلمان نوانديش، نوآور و خلاق بود.  
 شايستگی ارتباط مؤثر با 0/459 امتياز در مرتبه دوم رتبه  بندی قرار گرفته است. اهميت اين شايستگی
به نيازمندی يك معلم به دانش برقراری ارتباط مؤثر در ايجاد فرصتهای يادگيری برمی گردد. ماجدی و همكاران 
)1398( در پژوهش خود نشان دادند که متناسب با ويژگيهای جهانی، دانش برقراری ارتباط بيشترين اهميت 
را در صلاحيتهــای معلمی از نظر متخصصان علوم تربيتی و معلمان نمونه دارد. به عقيده مارتين و کولی2 
)2019( چگونگی و ميزان ارتباط معلم و دانش آموزان می تواند به نحو بارزی در روحيه فراگيران مؤثر باشد.
با توجه به جدول 6 و نمودار 2، شايستگی مديريت در رتبه سوم با امتياز 0/458 نزديك به شايستگی 
ارتباط مؤثر قرار گرفته است. رنجبر )1394( در بررسی شايستگی و مهارتهای تربيتی و مديريتی معلمان 
در تربيت فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی نيز از شايســتگی مديريت به عنوان يكی از اصول اوليه و لازم 
برای موفقيت نام برده اســت که وجود آن در معلمان، اداره کلاس به صورت کارآمد و آموزش کارســاز و 

مفيد را در پی خواهد داشت.
يادگيری مادام العمر با کســب 0/453 امتياز در جايگاه چهارم رتبه  بندی واقع شــده است. ضروری 
دانســتن اين شايســتگی برای معلمان با يافته های اکبری و همــكاران )1395( و کاميابی و همكاران 

)1396( که نشانگر نقش تسهيلگری اين نوع شايستگی است، سازگار است.

1. Avalos
2. Martin & Collie
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شايستگی تفكر، به مثابه يك مهارت عملكردی معلمان، با کسب 0/450 امتياز در مكان پنجم رتبه  بندی 
قرار گرفته است. طبق بررسی رئيسی )1380( يك معلم پيش از آشنايی با روشهای جديد آموزش تفكر 
به دانش آموزان، بايد خود درکی بالا از ماهيت تفكر داشته باشد. برنامه ريزی و تفكر در مورد چگونگی اجرای 
تدريس يك وظيفه ضروری برای حرفه معلمی محسوب می شود و معلم حرفه ای، معلمی است که آگاهانه 

در مورد فرايند تدريس خود، از ابتدا تا انتها فكر و در مورد آن تصميم گيری کند )اکبری، 1392(.
در آخرين مرتبه، شايســتگی سواد علمی -  فناورانه با 0/433 امتياز واقع شده است. کوهستانی  نژاد 
طارمی )1395( بيان می کند که معلم دارای ســواد علمی -  فناورانه قــادر به ايجاد تحول در يادگيری 
دانش آمــوزان خواهد بــود. از نظر آراگون1 )2020( برخورداری معلم از ســواد علمی-فناورانه ســبب 

کيفيت  بخشی به تصميم گيريهای او در حل مسائل و مشكلات حرفه ای خود می شود.
نتيجه وزن  دهی نهايی )جدول 6 و نمودار 2( نشــان می دهد که امتياز کل ضروری  ترين شايستگی از 
ديدگاه متخصصان، اساتيد و معلمان )0/482( نسبت به کم  ضروری  ترين شايستگی )0/433( در سطحی 
بالا قرار دارد که نشان  دهندة غلبه ضرورت شايستگيهای حيطه عملكردی نسبت به شايستگيهای حيطه 
شناختی برای يك دانشجو -  معلم رشته آموزش شيمی از ديدگاه اساتيد شيمی، متخصصان علوم تربيتی 
و دبيران شيمی است. همچنين بررسی فراوانی مؤلفه های مورد نظرسنجی نشان داد که از ميان مؤلفه های 
شايستگی، مؤلفه دانش بالاترين درصد وزنی را دارد )نمودار شماره 1(. نتايج تحقيق دانلی و بری2 )2019( 
بيانگر اين امر است که معلمان دارای دانش علمی بالا روی دانش آموزان تأثيری عميق خواهند گذاشت و 

اين خود سبب می شود که دانش آموزان با انگيزه  ای بيشتر در پی يادگيری محتويات آموزشی باشند.
با توجه به نتايج حاصل از فرايندهای طی شده، برای آموزش مبتنی بر شايستگی دانشجو -  معلمان 
رشته آموزش شيمی با در نظر گرفتن مؤلفه های ضروری راهكارهای زير پيشنهاد می شود تا از اين طريق 

گامی مؤثر در پيشبرد اهداف عالی نظام تعليم و تربيت کشور برداشته شود:
1. پيشنهاد می شود که در تدوين برنامه درسی آموزش شيمی به آموزش شايستگيها و مؤلفه های 
ضروری به دست آمده از اين پژوهش توجه و امكان  سنجی شود. از رويكردهای دانشجو - محور 
و رفتار - مدار، به کارگيری روشهای خلاق تدريس از سوی اساتيد، به کارگيری سؤالات واگرا در 
کلاسهای درس دانشگاه به منظور بروز خلاقيت در دانشجو - معلمان و دادن انگيزه لازم به آنان 

استفاده شود. 
2. برايند اين مطالعه نشان  دهندة سهم بالای کارآفرينی در شايستگيهای ضروری دانشجو - معلمان 
است. آموزش دانشجو -  معلمان رشته آموزش شيمی برای افزايش قدرت انتقال مفاهيم، بالا بردن 
تفكرات ذهنی آنان در زمينه کارآفرينی و آموزش چگونگی ايجاد و مديريت کلاس درس چالشی 

و مذاکره  ای می تواند در ارتقای شايستگی کارآفرينی آنها اثر مثبت داشته باشد. 

1. Aragón
2. Donnelly & Berry
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Abstract

Identification and Prioritization 
of Basic Competencies 

for Chemistry Major Student-Teachers 

To identify the necessary competencies for student-teachers majoring in 
Chemistry, 50 chemistry professors, educational experts, and high school 
chemistry teachers ranked a set of competencies derived from available sources 
and based on the elements of the goal setting model in learning. These consisted 
of thinking, effective communication, management, entrepreneurship, life-long 
learning, and development of scientific-technological literacy. Furthermore, 
based on the ministerial documents on expected competencies, five constituents 
consisting of knowledge, attitude, skill, ability, and personal characteristics 
were also identified. Employing the entropy based TOPSIS method these 
competencies and constituencies were ranked and the results show that the most 
necessary competencies and constituencies are knowledge and entrepreneurship. 
Thinking and life-long learning, as well as effective communication and 
management approach the ideal. Results could help with the accomplishment of 
the country’s educational goals as related to the competency-based education of 
Chemistry student-teachers. 
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